Giouedì passato uenneno quattro plebani per commissione del Rdmo. patriarcha ⁸ a dichiararmi il desiderio che ha di dar' la cura alla nostra Compagnia di dottrinare nelle lettere et costumi necessarii xpiani. li sacerdoti subdiaconi et diaconi, quali qui chiamano titolati; et per esser' giudicati insufficienti al loro officio, et a esser' promossi alli altri gradi, esso Mons. Rdmo. patriarcha non ha uoluto molti promouer' et alcuno delli promossi ha fatto suspender'; et per non metterli in desperatione nè execerbarli, ha proposto a tutto il clero, che saria da fare qualche prouisione a quelli, che desideraranno studiar, et trouarsi degni della promotione. Per tanto fecero instantia che io andassi ad Rdmo. patriarcha, al quale andai hier sera et doppo hauerli confirmata la risposta da me fatta alli quattro plebani, secondo la informatione di V. R., S. Sria. Rdma. con molti preghieri mi fecce instantia, che io gli prouedesse de due boni maestri: uno che hauesse insegnar' alli sopra detti sacerdoti e chierici qui nel collegio; l'altro che andasse inanzi, e doppo il desinare a vna schola et loco honesto, più dentro della città, per necessaria comodità di molti, che stanno troppo lontani del nostro collegio.

Io gli rispuose che pensauo che V. R. non haueria fatto questa diuisione, mandando uno maestro fuori del nostro collegio, et che quelli, quali uerrebbono al nostro collegio, saria bisogno si contentassero uenir' in quella classe delli laici, della quale essi sacerdoti fossino capaci; perchè la Compagnia, per hauer' pigliato molti luochi, forse non haueria tanti sufficienti soggetti; mi rispuosse che quanto al mandar il Mtro. a uno luocco honesto, che S. Sria. Rdma. procureria se hauesse; V. R. stimasse di mandarlo come a predicar', id est, si come si manda il predicator' da uno convento alla chiesia, così si mandasse tal maestro. Quanto puoi a quelli, che uerrebbono al nostro collegio, gli parea

⁷ P. Joannes Pelletarius.

⁸ Vincentius Diedo. De negotio autem, quod mente et animo patriarcha gerebat, vide epist. 736 et 779, annot. 6.

si douesse condescender', per parer' inconueniente et vergogna alli sacerdoti, et homini fatti, mesticarsi a imparare con li putti; pure dimostrò qualche inclinatione a non curar' tale vergogna. Quanto al viuer' di essi maestri, S. Sria. Rdma. hauendo inteso che non si acettarebbe cosa alcuna per salario, o uero rispetto delle fatighe de maestri, ha offerto dar' per pura et simplice elimosina cento scudi d' oro l' anno, e per tanto mi ha pregato che io preghi molto instantemente V. R. per charità si degni proueder' de due maestri, et in particolar' al mancho vno che hauesse le qualità di Mtro. Emondo ⁹; l' altro bastaria sapesse bene porger' et dichiarar' vulgarmente le lettioni, et dar' compositioni de epistole: il che tanto più uolontieri faccio, et prego per amor' de Iddio V. R. si degni far' questa gratia al Rdmo. patriarcha, quale l' ha dimandato per singolar', perchè spero di ciò risulterà molto grande seruitio d' Iddio, perchè ho speranza in esso signor nostro Jesù Xpo., che oltre la riformatione di molti chierici, mouerà esso Signor qualche buono soggetto a dedicarsi alla Compagnia.

Altro per questa non mi occorre, senon che tutti stiamo sani per gratia diuina, et ci raccomandiamo di core alle orationi di V. R.

Il credito che qui si manda dellli 246 scudi d' oro, et uno quarto, habbiamo così redotto, perchè il scudo d' oro qui uale vndeci giulii, o uero marcelli d' argento et vno sexto, et il duchato vngharo uale qui dodeci giulii, o uero marcelli d' argento, et due terzi, di modo che ducento venti vnghari fanno ducento quarenta sei scudi d' oro, et vno quarto. Di Venetia alli 26 di Martio 1558.

Di V. R. indegnissimo seruo in Xpo.,

CESARE HELMI.

Inscriptio. † Al molto Rdo. Padre in Xpo. il Padre Mtro. Giacomo Laynez, vicario generale della Compagnia de Jesù et mio oss.^{mo}. In Roma, in Sta. Maria della Strada. Presso S. Marco.

Alia manu. Rta. al ultimo del medesimo.

Sigilli vestigium.

⁹ *Lainii Monum.*, II, 385, annot. 2, etc.

795

PATRI PETRO CANISIO

ROMA 26 MARTII 1558^{1.}

De via, qua ad ipsum litterae diriguntur.—Theodoricus Canisius, Bononiae summa cum laude doctoris gradu donatus.—De hispanis Patribus ad comitia Societatis propediem venturis.

Yhs.[†]

Aggionta al Canisio.

Pax X.¹ Fin qui è copia d' altra che si mandò per uia de M. Matthio de Tassis², con la quale etiam si mandorno lettere del India. Questa ua per uia del Rmo. cardinale de Augusta³, et se a V. R. parerà darli dette lettere, lo potrà fare, et noi mandaremo altre, et al presente si mandano per li nostri d' Ingolstadio. Di Bologna hauemo lettere che ha tenuto le conclusioni per il suo dottorato il P. Theodorico⁴ con molta edificatione della dottrina et modestia, et presto si doueua partir per Padoua, et di là per Ingolstadio.

Di quelli di Spagna⁵ non hauemo noue che uengono ancora, ma hauemo saputo (secondo l' information di Genoua) che il vassello, nel quale nauigaua il fratello Gio. Baptista⁶, arriuò; et così speramo per il Maggio saranno qua nelle galere, che per quel tempo ueranno.

¹ Ex codice *Regest.*, V, fol. 188.

² Videatur epist. 793, annot. 3.

³ Otto Truchsessius.

⁴ P. Theodoricus Canisius, frater Petri. Vide epist. 719.

⁵ Sermo est de Patribus electoribus ad generalem congregationem venturis.

⁶ Joannes Bta. Ribera, nec aliis commode intelligi potest. Videtur tamen non de ipsius Joannis adventu agi, sed de navigio, quo sub finem praecedentis anni ex Italia in Hispaniam navigaverat, ut Patres hispanos ad comitia Societatis convocaret. Vide supra, epist. 723, annot. 3. Non autem ipsum Joannem Genuam hoc tempore venisse, ex eo patet, quod, licet ei utique in Italiam esset proficiscendum, ac tandem hoc anno profectus quidem fuerit, ast mense Aprili adhuc in Hispania versabatur. Cf. epist. 723, annot. 20; *Sanctus Franciscus Borgia*, III, 367, 406.

Con queste ua una per Colonia per quelli di Fiandra.

Stiamo sani, et ci raccommandiamo nelle orationi et sacrificii
di V. R.

De Roma 26 di Marzo 1558.

Inscriptio. Al P. Canisio.

796

JOANNES PHILIPPUS CASSINUS

PATRI JACOBO LAINIO

SYRACUSA 28 MARTII 1558¹.

Sociorum ministeria florent.—Civium de Societate existimatio.

JHS.[†]

Pax Christi etc. Molto Rdo. in Christo Padre. Saperà la R. P. V. come per gratia del nostro Signore, tutti li Padri et fratelli in Christo N. S. di questo colleggio siamo sani et continuamo li nostri soliti essercitii, dalli quali nostro Signor per gratia sua non cessa cauarne continuamente frutto spirituale nele anime di tutti, augmentandosi il numero di quelli che uengono al nostro collegio, per il che nele tre scole, che sonno in questo collegio, si sonno cento settanta scolari; si confessano ogni mese, et alcuni di loro ogni quindici giorni si confessano et comunicano, fra li quali (per la bona institutione che hanno nela scola da li loro maestri) sono molti inclinati di farsi religiosi, et così ne sonno intrati alcuni nele religioni di cappucini, et alcuni desiderano intrare nela Compagnia.

La cità sta molto satisfatta che in cossi breue tempo, li gio-uani facceano tanto frutto nele nostre scole. Mons. Rdmo.², et li principali di questa cità, tengono molta diuotione al colleggio, et hauendo S. Sria. Rma. fundato di nouo un' monasterio di monache del ordine di Sto. Benedetto, ha fatto instantia che la Compagnia ne pigliasse la cura spirituale, et di questo ni fece

¹ Ex codice Ital. III, ff. 377, 377v.

² Hieronymus de Bononia. GAMS, Series episc., 954. Cf. POLANCUM, Chron., VI, 298.

scriuere de la cità al Rdo. Padre prouinciale³, et S. Rdma. Sria. insieme con questi signori ne ha hauuto discontentezza di hauere inteso che nela Compagnia non è costume accettare tale cura, per il che dicono che non uogliono cose contra la consuetudine di quella. Si ua a predicare a li monasteri, per il che ne restano le monache molto sattisfatte et desiderose, per il che si spera che il nostro Signore ne cauerà frutto per il suo santo seruicio.

Le confessione crescono più di quello che li confessori, che qua siamo, possano satisfare, perchè io penso che nele feste principale non potiamo confessare più de la terza parte di quelli che uengono a la nostre chiesa. Il numero di confitenti, che si confessano nela nostra chiesa sonno cerca 600, et siamo tre confessori, et ci sonno persone di qualità, gentil' homeni, dottori, baroni, et simili. Alla predica ci he concorso assai d' homeni, et donne, fin fora de la chiesa, con satisfactione et edificatione nel Signor nostro de li audienti, et nele anime loro si uede et si dimostra compunctione per lachrime et gemiti exteriori. Le communioni ordinarii de la settimana, passano cento persone che riceueno il Smo. Sacramento ogni domenica: dignesi nostro Signore seruirsi di tutto a maggior gloria sua; io con tutto il core prego la R. P. V. che si recordi di noi neli soi santi sacrificii et diuote orationi, et si degnerà racomandarci a quelle del Rdo. Padre Mtro. Jo. di Polanco, et di tutti li Rdi. in Christo Padri et charissimi in Christo fratelli, et cossì humilmente li domandamo la sua santa benedizione. Di Siracosa il dì 28 di Marzo 1558.

Della R. P. V. indegno seruo in X.^o nostro signore,

JOAN FILIPPO CASINI.

Inscriptio. Al molto Rdo. in Christo Padre il Padre Mtro. Jacomo Laynez, vicario generale de la Compagnia di Jhu. In Roma.

Alia manu. Rta. a 14 de Aprile.

Sigilli vestigium.

³ P. Hieronymus Domenecus.

797

OCTAVIO FARNESIO DUCI PARMENSI

ROMA 30 MARTII 1558¹.

Epistola officiosa, qua ducem obsecrat, ut cum bona ipsius venia, praefecto cuidam militum cum inimico suo convenire liceat, inimicitiam componendi gratia.

Yhs.[†]

Illmo. et Eccmo. signor.

La gratia et pace de X.^o nostro signore sia sempre nel anima di V. E. et l' accresca in ogni dono spirituale. Benchè sia cosa nuoua il mio scriuere a V. E., non è pur nouo l' oblico che tutti habbiamo et desiderio di seruir a V. E. et a tutta sua Illma. casa. La occasione di questa è un opera del diuino seruigio, per la quale ho uoluto supplicare V. E. si degni dar il suo consenso, senza il quale non potria condursi ad effetto.

Ha disposto questi giorni la diuina bontà gli animi del capitano Mutio de Mantaco, che sta in seruigio di V. E. et il suo fratello Pietro Paulo, et dal altra parte, de Paulo Benzon, gentilhuomeni romani, a lasciare le inimicitie, che molto tempo hanno tenuute. Tanto che potendo uenir il capitan Mutio per questa settimana santa in un castello uicino qui a Roma, doue anche l' altra parte si trouerà, si spera al certo lo effetto de la pace.

Supplico adunque humilmente a V. E. si degni dar quanto prima si possa licentia a detto suo capitano per far questo uiaggio, il quale, espedito questo negocio, tornarà al seruitio di V. E. come prima. Et per essere la cosa tanto pia, et degna del christiano et benigno animo di V. E., non mi estenderò in altro, se non pregar la diuina et summa bontà conserui et aumenti li doni suoi in V. E. et la Illma. famiglia sua, et a tutti dia gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma 30 di Marzo 1558.

Inscriptio. Al duca Ottavio².¹ Ex codice *Regest. Epist. Ital. 1557-1559*, ff. 116-117.² Octavius Farnesius, dux Parmae.

798

CARDINALI ALEXANDRO FARNESIO

ROMA 30 MARTII 1558¹.

Epistola officiosa, qua rogatur cardinalis, ut apud Parmae ducem intercedere velit, pro quibusdam inimicis ad pacem redire volentibus.

Jhus[†]

Illmo. et Rmo. Mons.^{or} oss.^{mo} La gratia et pace di X.^o N. S. sia sempre nell' anima di V. S. Illma. con l' aumento dell'i doni suoi spirituali.

Questi giorni ha disposto Iddio N. S. gl' animi d' alcuni gentilhuomini romani a lasciar certe inimicitie assai antiche, nelle quali si trouauano con offesa della maestà sua, et inquietudine propria, et specialmente fra il capitano Mtro. Mutio di Mantaco et suo fratello Mtro. Pietro Paulo, con Mtro. Paolo Benson; et la cosa s' è ridotta a termini che, trouandosi in Roma detto capitano², speriamo per questa settimana santa si accordarà fra loro al tutto la pace. Et così ho uoluto supplicar per questa V. S. Illma. et Rma. si degni per seruigio d' Iddio N. S. operar con l' Ecc.^{za} del duca suo fratello², che dia grata licenza al detto capitano, che sta in suo seruitio in Parma, acciò possa transferirsi ad un castello uicino qui a Roma, doue si trouarà etiam l' altra parte; et si spera col fauor diuino la buona conclusione di questa pace. Et perchè il tempo è molto breue, quanto prima si potrà hauer detta licenza saria più conueniente. So quanto sia inclinata la mente di V. S. Rma. alle cose della pietà, et del ben comune, in seruigio d' Iddio N. S.; et specialmente so che è patron di questa casa, come anche di tutta la nostra Compagnia, et così confidentemente la supplico ci faccia a tutti questo fauore.

^a capitamo ms.

¹ Ex archetypo in «Archivio di Stato di Parma.—Epistolario scelto.—Gesuiti». 2 ff. altero puro. Alterum transumptum, quod vix a praesenti differt, invenitur in regestis *Epiſt. Ital. 1557-1559*, fol. 116.

² Octavius Farnesius. Vide epist. praecedentem.

Et prego la diuina et somma bontà tenga sempre in sua protezione V. S. Illma., et a tutti dia gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

Di Roma 30 di Marzo 1558.

Di V. S. Illma. et Rma. indegno servo in Jesù Xpo.,

JACOMO LAYNEZ.

Inscriptio. † All' Illmo. et Rmo. S.^{or} il cardinal Farnese mio S.^{or} in X.^o oss.^{mo}

Fragmentum cerae rubrae sigilli.

799

PATRI NICOLAO PAREDENSI

ROMA 31 MARTII 1558[†].

De norma tenenda circa modum et ordinem inter diversa Societatis ministeria, sapienter et paterne edocetur.

Yhs.[†]

Pax X.ⁱ

Riceuemmo questi giorni una de V. R. de 13 di Nouembre, et ci è stato charo intendere della sua sanità, et della utile opera sua in aiuto del ben comune, tanto nelle schole, quanto nel predicare etc. Dio N. S. accresca sua gratia, et se ne serua alla giornata più del vostro ministerio.

Circa quella representatione, che V. R. si troua alle uolte nel anima, che potria essere mutato per attendere ad altro essercitio, doue nasce questo effetto, che non usi quella diligentia che usarebbe quando sapessi douer fermarsi in uno exercitio, o in altro, dirò due cose: una che per me non dubito che qualche di dobbiate attendere ad altra facultà, specialmente alla theologia, quanunque adesso si spende tanto fruttuosamente la uostra fatica, che pare si acquisti il fin della dottrina, il quale è la gloria diuina et aiuto de proximi, non manco che dopoi che la theologia sarà studiata; l' altra è, che non obstante questo disegno, pare doue-

[†] Ex codice *Regest.* V, fol. 188v.

ria la R. V. attendere a far il progresso, che potrà, in questo essercitio, che tiene fra le mani, per honor de Dio et ben commune; che se bene hauesse di pigliar dopoi diuerse occupationi, non faria mal nissuno hauer passato inanzi in questo. L' essercitio del confessar ben credo che sia in tertio grado per adesso, dando il primo alle schole, et il secondo alla predicatione. Tuttaua nel confessar credo si potria far importante frutto alle uolte; et hauento un poco di mediocre pratica in alcuna di queste summe, forsa cesseranno li escropoli; potria pur se uolessi la R. V. occuparsi con persone, che hanno casi manco intricati communemente, come sarebbono li scholari, donne etc. Et finalmente lasciadosi tutto al gouerno diuino, per mezzo de suoi superiori, con bona et gagliarda risolutione, trouerà senza dubio più pace et consolatione, che pigliandosi questa cura o solecitudine per se stesso, benchè si uede che ci è resignation per la diuina gratia, et pronteza nel ubedire. Dio N. S. accresca questo dono et gli altri in V. R. et in tutti noi, et ci dia gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma vltimo di Marzo 1558.

Nostro Padre vicario et tutti li conosciute ci raccomandiamo molto nelle orationi di V. R. et de Mtro. Leonardo ², et de Mtro. Ludouico ³ molto specialmente.

Inscriptio. Billion. Nicolao Paredense.

² Leonardus Masserus. Cf. *Lainii Monum.*, II, 149, 460.

³ Ludovicus Gerardinus. Ibid.

800

PATRI PETRO CANALI

ROMA 31 MARTII 1558¹.

Facultas, etiam a reservatis absolvendi, Patri Canali conceditur.—Utrum penes rectorem sit facultas confessarios designandi.—De votorum irruptione, quae forte quis ante ingressum in Societatem emiserit.—Quandonam, et quo pacto, ab alumnis Societatis suorum bonorum abdicatio fieri debent.

Yhs.[†]Pax X.ⁱ

Charissimo in Christo Padre Mtro. Pietro. Riceuemmo questi giorni una di V. R. del Settembre passato, per il nouo preposito; et benchè insino adesso non si è fatto, si è pur prouisto per nostro Padre vicario² a quel che ricercate, il quale dà facultà alla R. V. di sentir confessioni, et de absoluere delli casi reseruati, secondo le concessioni che habbiamo dalla sedia apostolica³. Il Padre rettore eo ipso che si gli dà la cura, se li dà anche facultà de proueder de confessori, senza cui opera non satisfaria all' officio suo secondo nostro instituto⁴.

Tutti li uoti, che hauesti fatto dopo che sete nella Compagnia, nostro Padre vicario ha giudicato si debbano irritare, come lo fa, più presto che commutare; et quando hauessino a comutarsi, si commutariano in quelli della Compagnia ordinarii et communi, et non accade in questa parte hauer scropolo.

La pouertà delli scholari della Compagnia è in tal modo, che passato un anno⁵, ogni uolta che li sia ordinato per il superiore, si deueno spogliar d' ogni cosa; ma insino a tanto che questo si

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 189.² P. Jacobus Lainius.³ Facultates, alumnis Societatis ad hoc usque tempus concessae, repetendae sunt ex litteris apostolicis Pauli III, *Licet debitum*, 18 Octobris 1549; Julii III, *Sacrae religionis*, 22 Octobris 1552.⁴ Haec tamen facultas, ad confessarium ordinarium quod attinet, postea ablata est. Cf. *Regulas*, provincialis 24, et rectoris 7.⁵ Tempus hoc, quod unius anni spatio continebatur, ad quadriennium postea prorogatum est. Cf. *Ordinationes*, cap. I, n. 10.

li comandi, o uero facciano professione, non sono tenuti a spolgiarsene della robba. Bene è uero che quanto al uso di quella deuono conformarsi con le regole nostre, o uero, con la obbedienza del superiore. Del resto ci rallegriamo, specialmente che la R. V. si troui meglio della sanità, et si occupi in buoni et sancti esser-
citii de aiutar li prossimi.

Nostro Padre vicario et tutti li conosciuti ci raccomandiamo molto nelle sue orationi.

De Roma ultimo di Marzo 1558.

Inscriptio. Billion. Pietro Canale.

801

PATRI HIERONYMO BASSIO

ROMA 31 MARTII 1558 ¹.

Plures Bassii acceptas litteras commemorat.—De prospero studiorum ac ministeriorum cursu laetatur.—De generali conventu mox celebrando — De Mtri. Roberti Lanoji ad sacros ordines promotione. — Indiarum litteras, Parisios, et Billonum se missurum promittit.

Yhs.
[†]

Pax X.ⁱ

Charissime in X.^o Pater. Accepimus V. R. literas prima Sep-tembris, nona Nouembris, decima nona Decembris, et decima quarta Januarii, scriptas; vltimas tamen priusquam reliquas uidi-mus: si rarius aut tardius nostrae ad uos perlatae sunt, ex causa simili fortassis accidit ^a. Gratulamur uobis prosperum in rebus spiritualibus successum, praesertim in gymnasio tam numerosae et bene excultae juuentutis. Omnia ad perfectum ducat, qui hac-tenus promouit opus [Deus] noster ^b, et in V. R. ac Patris Ro-berti ^b, praedicationibus ac piis lectionibus caeterisque charitatis operibus gloriae suae ac profectus animarum huberem [fructum] exaugeat.

^a accidi ms. —^b opus uester ms.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 189.

² P. Robertus Clayssonius. Cf. *Lainii Monum.*, II, 149, 458, 460.

De congregationis tempore et aliis huiusmodi, quia scripsit, ut opinor, P. Pascasius³, non erit quod multis agam; de redditu eiusdem Patris, ante electionem praepositi⁴ agi non poterit. Interim Dominus vobiscum erit, et Rmus. episcopus⁵ necessariam dilationem aequo animo feret pro sua humanitate, et materiale aedificium collegii, ac uestram substentationem commendatam habebit.

Magistro Petro Canali⁶, ac magistro Nicolao⁷, scribitur. V. R. eis suas literas reddat.

De promotione magistri Roberti de Lanoy ad sacros ordines, ac de rebus aliis, coram aget, et breui per Dei gratiam, ut speramus, P. Pascasius; interim et eum et uos omnes Domino commendabimus.

Literas indicas, ad Rmum. episcopum unas, et alteras ad fratres parisienses, mittimus; Rmus. tamen episcopus suas communicabit uobis, et forte aliquas quadrimestres (praeter alias dudum missas) his adiiciemus^c. Interim V. R. orationibus et charissimi Patris Roberti nos omnes in Domino commendamus. Valete in domino Iesu Christo.

Romae ultima Martii 1558.

Inscriptio. Billon. Rettor.

^c addiciemus ms.

³ P. Paschasius Broëtus, Galliae provinciae praepositus.

⁴ Praepositum generalem dicit, pro cuius electione conventus generalis ad Maji mensem fuerat indictus.

⁵ Gulielmus a Prato, episcopus claromontanus, utriusque collegii, parisiensis et billomensis auctor.

⁶ Vide epist. precedentem.

⁷ P. Nicolaus Paradensis. Vide epist. 799.

802

PATRI GASPARI LOARTIO

ROMA I APRILIS 1558 ^{1.}

*De Patribus hispanis ad comitia Societatis Romam venturis, pro quibus
«fides publica» quam dicunt, a gallorum rege fuerat obtenta. — De
Mtro. Francisco Diaz. — De quodam paedagogo profiliis Pauli Doriae
quaerendo. — Cardinalis Doriae obitus. — De Joanne Bta. sodale.*

Hoggi riceuemmo quella di 25 del passato di V. R. et inten-
demo la partita delle tre galere, ma delli nostri di Spagna ² non
hauemo auiso alcuno, il quale però aspettiamo, et tanto più per
hauer noua che 'l saluo condutto ³ per loro si è ottenuto dal re di
Francia ⁴, in modo che potranno uenir per terra, o per acqua, si-
curi. Potria essere che loro stessi portassino la noua di se.

La charità usata con Mtro. Francisco Diaz ⁵, parendo alla
R. V. che si contentino di quel che fa le persone, a chi tocca
prouedere, non si può se non laudar', et a noi esserne molto
grata.

De santo Joanni ⁶ non ocorre cosa da scriuere di nuouo.

Del pedagogo ⁷ si è trattato d' uno spagnuolo et altro [i]italia-
no, ma, come conuiene di là mandar auiso delle sua parti, prima
si risolua il signor Paulo ⁸, così anche qua da loro uoriamo chia-
rirsi del partito, che li saria fatto, et anche delle lettere, che deue-
ranno insegnare; perchè potria essere uno atto insino ad un ter-
mine, et non lo sarebbe insino ad un altro. Della natione etiam
se importa ci dia auiso.

¹ Ex regestis Epist. Ital. 1557-1559, fol. 117-117v.

² Iis alludit, qui ex provinciis Hispaniae ad comitia Societatis Romae
exspectabantur.

³ De hac re cf. epist. 723, annot. 19.

⁴ Henricus II.

⁵ Videantur, quae de Francisco Diaz tradit epist. 774, annot. 4.

⁶ Sermo est de quodam loco, hoc appellabant nomine, diu a nostratis bus
pro collegio Genuae quaesito. Ibid., annot. 2.

⁷ De paedagogu loquitur, pro pueris Pauli Doriae, de quo ibid.

⁸ Paulus Doria, saepe laudatus.

Al cardinal d' Oria ⁹ si degni la diuina bontà usar misericordia.

Al padre de Gioan Bta. ¹⁰ si li può dir che stia con l' animo riposato, chel suo figliolo, de multi anni non farà professione, et habitò certo li nostri scholari non lo usano, come altre religioni. Si che può stare di buona uoglia in questa parte. Il Giouane fa buona proua, et fatta la pasqua credo cominciarà a studiare.

Di qua stiamo sani per la diuina gratia et con abundantia di buone et fruttuose occupationi, et ci raccomandamo tutti nelle orationi de V. R. De Roma primo de Aprile 1558.

Inscriptio. Genoua. Al Rettor'.

803

PATER JOANNES DE POLANCO

PATRI HIERONYMO DOMENECCO

ROMA 3 APRILIS 1558 ¹.

De P. Salmeronis, cum cardinali legato, e Belgio reditu.—De quadam abbatia collegio messanensi adnectenda.—Hispani Patres Romae expectantur.—Domenecus cum sociis Vinckio et Ugoletto, itineri romano capessendo se accingat.—Interea Melitum transire jubetur, ut rerum dispositionem pro collegio ibi erigendo, diligenter inspiciat.

Jhus.

Pax X.ⁱ

Alle ultime di V. R. di 28 di Febraio fu fatta risposta. Questa è solamente per far intendere a V. R., come hoggi hauemo riceuute lettere di Fiandra di 15 di Marzo, per le quali intendiamo, che hauendosi a partire il P. Salmeron ² col Rmo. legato per Roma; Mtro. Pietro ³ si risolse di restar nella corte per spedir

⁹ Hieronymus Doria, cardinalis, mortuus fuerat 25 Martii hujus anni. CIACON.-OLDOIN., *Vitae et res gestae pontif.*, III, 502.

¹⁰ Joannes Bta. Maynerus, de quo vide epist. 774.

¹ Ex archetypo, in codice Ital. 112, 2 ff., nn. 7, 8, prius 58.

² P. Alphonsus Salmeron cum cardinali Caraffa, Pauli IV legato, Bruxellis in curia Philippi II, ut saepe jam diximus, versabatur.

³ P. Petrus Ribadeneira, qui simul cum Caraffa et Salmerone, Bruxellas venerat.

il negocio dell' abbatia di Messina ⁴; in modo che speriamo che portarà seco questo negocio espedito, alla sua uenuta.

Per le medesime hauemo inteso, come hanno auiso in Fian-
dra che nostro fratello Battista de Ribera, era giunto in Spagna ⁵;
et che quelli Padri si preparauano per uenir alla congregazione
generale; et questo auiso era del mese di X.^{bre} Di modo che spe-
riamo che con la prima commodità per mare, o per terra (perchè
di Francia anche hauemo auiso che s' era espedito il saluo condot-
to) ⁶, saranno in queste parti. Per la qual cosa (come anche s' è
scritto in Fiandra et Alemagna), la R. V. si potrà mettere in or-
dine con li due Padri deputati, cioè Mtro. Antonio ⁷, et Don El-
pidio ⁸, per uenir alla congregazione, in modo che pel fine di
Maggio in circa, si trouino in Roma. Benchè, come fu scritto l'
altra settimana, conuerrà che la R. V., fra questo mezzo uisiti il
stato di Melito conforme al desiderio del signor Rui Gomez ⁹, et
anche del Rmo. uescouo ¹⁰, cui vicario sta aspettando V. R. li
desiderosamente; et al uenir suo qui si trattarà di quel che si po-
trà fare, circa il collegio che là uogliono principiare ¹¹.

Et non essendo questa ad altro effetto, restiamo raccoman-
dandoci tutti nell' orationi di V. R. et degl' altri nostri charissi-
mi fratelli in Jesù X.^o